
Česká školní inspekce    Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 

Č. j. ČŠIG-3257/11-G21 III. Část A 

72/98 

 

zřizovatelů (školy krajské, soukromé, církevní) a také podle počtu maturujících (školy do 

10 maturantů, ale i s více než 300 maturanty). 

Zjištění ČŠI korespondují se souhrnnými výsledky Centra, kdy celková neúspěšnost dosáhla 

19,5 %, u jiných forem než denní formy vzdělávání pak 31,5 %. Extrémní případ 

zaznamenala ČŠI v konkrétní střední odborné škole, kde jen v ústní části neuspělo 43,7 % 

žáků. Problémy měli i žáci některých uměleckých oborů vzdělávání, kdy byl ČŠI zaznamenán 

případ 70% neúspěšnosti. U dálkové formy vzdělávání pak podíl neúspěšných žáků dosahoval 

30 %. 

Přihlášku k maturitní zkoušce podalo cca 23 700 žáků, z nichž se přibližně pětina ke zkoušce 

nedostavila. 

Maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období roku 2011 byly organizovány pro žáky, 

kteří konali opravné zkoušky či zkoušky v náhradním termínu. 

Didaktické testy a písemné práce absolvovali žáci ve 198 školách, stanovených v souladu 

s § 78a odst. 4 školského zákona pro konání náhradní a opravné zkoušky. 

ČŠI dohlížela na jejich průběh od 9. do 21. září 2011 v 73 školách. Dále dohled probíhal 

u ústních zkoušek společné maturitní zkoušky a u profilových zkoušek ve vybraných školách, 

monitorovaných v jarním zkušebním období roku 2011. 

Školní inspektoři se zaměřili zejména na dodržování práv žáků v průběhu maturitní zkoušky, 

organizaci a průběh maturitní zkoušky, dodržení časového harmonogramu maturitní zkoušky, 

výskyt bezpečnostních, personálních a materiálních rizik, problémy při realizaci maturitní 

zkoušky, oblasti mimořádného zatížení škol v době konání maturitních zkoušek. 

Pozitivní zjištění 

- Při průběhu maturitních zkoušek školní inspektoři nezaznamenali porušení práv žáka.  

- Bylo zjištěno zlepšení v organizačním zajištění MZ, a to ve srovnání s maturitní 

generálkou 2010 a obdobím monitorování připravenosti maturitní zkoušky. Potvrdil 

kvalitativní posun v organizačním zajištění MZ plynoucí z profesionálního přístupu 

ředitelů škol a členů maturitních komisí. 

- Kromě jednoho případu, na který upozornilo Centrum (předčasné otevření bezpečnostní 

schránky), nebyl zaznamenán signál narušení bezpečnosti průběhu MZ. Česká školní 

inspekce šetřením na místě zjistila, že v daném případě byla bezpečnostní schránka 

otevřena, ale nedošlo k porušení obalů zkušebních materiálů. Distribuce testů a zadání 

včetně jejich bezpečného uložení proběhla v podzimním termínu bez problémů. 

- Fungovalo logistické zajištění z Centra, problémy nebyly ani s technickým zajištěním.  

- Personální rizika zaznamenaná v průběhu monitorování připravenosti se nepotvrdila. 

Všechny školy měly zajištěny proškolené pracovníky pro požadované pozice (školní 

maturitní komisař, hodnotitel, zadavatel), členové zkušebních komisí byli řádně 

jmenováni a v aktuální dny byli přítomni u MZ. ČŠI na žádost MŠMT proškolila 

43 inspektorů na funkci školních maturitních komisařů a zadavatelů pro případ vzniku 

komplikací. Tato personální záloha byla připravena, ale nebyla využita. 

- Zásadní nedostatky se nevyskytly ani v organizaci zkoušek, jednotné zkušební schéma 

bylo dodrženo. Organizační problémy se díky vstřícnosti vedení škol a dobré 

komunikaci s Centrem dařilo operativně řešit, na průběh zkoušek neměly zásadní vliv. 


